Ripartita nobis ſup bac qm/ dicitis ſterilitate mentis tradi/ ta ratio eſt. Autē tenegligē/ tia noſtra. aut de impugnatione diabo/ li. aut de dispensatiōe dñi ac probatiōe deſcendit. Et de negligentia quidem. cū noſtro vicio tepeore precedente in differē/ ter noſmetip̄os et remiſſius exhibem⁹. q/ quā deſidiā noxjs cogitationibus pa/ ſti. terram cordis noſtri ſpinas et tribu/ los facimus germinare qbus in ea pul/ lulantib; conſequēter efficiamur ſteriles. atq; ab omni redimimur ſpirituali fructu et co-templatione deſerti. De impugna/ tionē vero diaboli. cū etiā bonis nōnq; ſtudijs teditos. callida ſtilitate mētēz nr̄am irrepē. vel ignorātē ab optimis in teionib; abſtrahit vel innutus.

Q/ dispensationis ac pbatio/ nis dei duplex cauſa ſit. L. iij.

Dispelatiōis aut ac pbationis dñi duplex cauſa eſt. Prima vt paulisp ab ip̄o terelicti. et mēj nr̄e ſētiā ſiſmitatē. et neq; ſup/ pcedēre puritate cordis q nob illi⁹ ē nr̄/ ſitatē donata poſſim⁹ extolli. pbātēſq;

De cōcupiscētia carnis et spūs

nos ab eo derelictos gemitibus nostris et industria illum leticie ac puritatis statum recuperare non posse intelligamus. et pretentā cordis alacritatem nō nostro studio sed illius dignatione nobis suis se infusam. et presentem de iōius rursus gratia et illuminatione esse possendam. Secunda vero p̄bationis est causa ut p̄ severātia nostra vel mentis constantia et desideriū comprobetur. qua q̄ intentōe cordis et orationi instantia. deserentem nos visitationem sancti spiritus requiramus manifestetur ī nobis. ac pariter agnoscentes quanto labore amissū isto spiritale gaudium et puritas leticia conquiratur. sollicitus inuenta custodire ac tenere attentius studeamus. Quodā modo enim negligenti⁹ custodiri solet. quicqđ creditur facile posse reparari.

Dō studium et industria nostra nihil sine adiutorio dei preuaeat. Cap v.

Per quę evidenter probatur. ḡtiam dei ac misericordiam semper operari in nobis ea quę bona sunt. Qua deserentib⁹ valere studium laborantis. et quantalibet annitatis industria sine iōius iterū adiutorio statum pristinū recuperare nō posse. illi⁹ q̄ in ḡter in nobis impleri. nō volentis neq̄ currentis s̄ miserentis est dei. Que gratia nōn q̄ econtrario negligentes ac resolutos inspiratione hac qua dicit̄ sancta. et abundantia spiritualium cogitationum visitare nō despicit. si inspirat indignos. exfuscat tormentos. et illuminat obfessos ignorantie cecitate. clementer q̄ nos arguit atq̄ castigat. infūdens se cordibus nostris ut vel sic de inventie somno compunctione iōius instigati consurgere pronocemur. Deniq̄ frequenter etiam odoribus ultra omnē suavitatem compositionis hūane. in his iōis subito visitationib⁹ adimplemūta ut mens hac oblectatione resoluta ī quendam spiritus rapiatur excessum. sc̄

ḡt morari obliniscatur in carne.

Dō ytile nobis sit interdū a domino derelinqui. Cap vi.

Tantū vero illum quem diximus abscessum. et v̄ita loqr̄ desertiōnē tui. beatus David vtile esse cognouit. vt neq̄quā maluerit orarene a deo penit⁹ in nullo relinq̄retur. hoc enim sciebat incongruū esse v̄l sibi v̄l hūane nature ad qualibet peruenienti perfectionem. s̄ temporari eaz potius deprecatus sit dicens. Non me de relinquis usq̄quaq̄. Ac si diceret alijs verbis. Scio q̄ terelinquere soleas v̄ti liter tuos sanctos ut probes. Alter enī ab aduersario temptari nō possunt nisi a te paulisper fuerint derelicti. video nō rogo vt nūq̄ me derelinquas. quia nō expedit mibi v̄t nō vel meā infirmitatez sentiens dicā Bonum mihi quia humiliasti me. vel exercitiū non habeā preliandi. qđ sine dubio haberem non potero. si mibi semper et indirupte cohererit pte ctio tua. Suffultū namq̄ me tua desensione temptare diabolus nō audebit. il lud obijcens et exprobrans. v̄l mihi vel tibi. qđ aduersus athletas tuos solet calumniosa voce proferre. Nunquid gratias iob colit deum. nonne tu vallastierū ac domū eius. vniuersamq̄ substantiaz eius per circumitum. sed magis peto ne me usq̄quaq̄ deseras. Quod grece dicitur.

id est usq̄ ad nimietatem. Quantum enim mibi vtile est si derelinquas me paulisper ad tempus ut desiderij mei cōstantia comprobetur. tantum noxiuz est si pro meritis ac delictis meis nimiu⁹ me deserere volueris. quia nulla virtus humana si diuitias in temptatione tuo deseratur auxilio. sua poterit constantia perdure. et non protinus aduersari vel potentia vel factione succumbere. nisi tu ipse qui es humanarum virium conscientia auctoritatum moderator non p̄misieris. tēptari nos sup id qđ possim⁹. feceris cū tēptatōe et exitū ut sustinere possim⁹.

114

115

Collatio quarta Abbatis Danielis

Tale qd et in iudicij libro sup extermi-
tione gentium spiritualium que aduersantur
israeli mystice legimus designati. Hec
sunt gentes quas dñs dereliquit ut er-
diret in eis israhelem et haberet consue-
tudinem cum hostibus preliandi. Et iterum
post pauca dimisitq; eos deus ut
in ipsis expiretur israhelez vtrū andiret
mādata dñi que preceperat patrio eo-
rū per manū moysi an nō. Quaz utiq;
pugnā nō inuidens deus quieti israel
nec male eidem consulens sed sciens esse
ut illis reseruauit ut duɔ gentium sem-
per istarū impugnatiōe deprimitur nū
qz se sentiat auxilio dñi non egere et ob-
id semper in eius meditatione et inuoca-
tione persistens nec inerti ocio dissolua-
tur nec bellandi usum et exercitia virtutis
amittat. Frequenter enī quos super-
rare nō potuerunt aduersa securitas et
res prospere colliserunt.

De cōfilitate eius pugne quam
apostolus ponit in colluctatio-
ne carnis et spūs. Cap. vii.

Dicit pugnā utile nr̄is qz mē-
bris insertam etia; in aplo ita
legimus. Caro enī concupiscit
aduersus spiritū spiritus aut aduersus
carnē. Hec aut inuidice aduersantur sibi
vt nō quecunq; vultis illa faciat. Ha-
bit et hic pugnā inuiscerat qd ambo-
do corpori nostro dispensatione domini
penitā. Quicqd enī generalit et sine
aliciens exceptiōe omnibus inest qd ali-
ud indicari potest nisi ipi humane sub-
stantie post ruina; primi hominis velut
naturaliter attribuitur et qd univeris
cōgenitū cōcretū qz reprehendit. quo
modo nō credendū sit arbitrio dñi non
nocentis sed consilientis insertū. Can-
sam vero huius belli id est carnis et spi-
ritus hāc esse describit. vt non inquit qz
cunq; vultis illa faciat. Ergo id qd p-
curant deus vt nō posset a nobis imple-
ri id est vt nō quecunq; voluntus facia-
mus qd aliud si impleatur credi potest
esse qm noxiū. Et est qd ammodo utiles

hec pugna dispensatiōe dei nobis infer-
ta et ad meliorē nos statū puocans atq;
cōpellens qua pugna sublata pculdus
bio pax econtrario perniciosa succedit.
Interrogatio quid sit qd in ca-
pitulo apostoli post aduersan-
tes sibi concupiscentias carnis
et spiritus terrena adūciatur vo-
luntas. Cap. viii.

Erit annus. Licet nobis que-
dam intellectus lineage iam pre-
lucere videātur tamē quia nec
dū possimus apli sententiā ad liquidū
peruidere. volumus hec nobis apertis
explanari. Tres enī res hic indicari vi-
tentur. Prima carnis aduersus spiri-
tum pugna. Secunda spiritus aduersus
carnis concupiscentia. Tertia vo-
luntas nostra que velut media ponitur
de qua dicitur vt nō quecunq; vultis il-
la faciat. Super qua re licet vt dī su-
spitiones qualdam ex his que exposita
sunt intelligentie colligamus. volumus
tamen quia se huius collatiōis occasio
redit. aliquid nob̄ lucidius disputari.

Responsio de intellectu recte i-
terrogantis. Cap. ix.

Aniel. Discernere divisiones
et lineas questionū portio intelle-
ctus est. et maxima pars intelli-
gentie est scire quod nescis. Propqd
dicitur insipienti interroganti sapien-
tia reputabitur. quia licet is qui interro-
gat vim p̄posite questiōis ignoret tamē
quia prudenter inquirit et qd nō intelli-
gebat intellectus hocipm illi reputatur ad
sapientiam eo qd nesciret prudenter
agnouit. Hec dīvisionē itaq; restrā
tres res ab apostolo noīari videntur. cō-
cupiscentia carnis aduersus spiritū et
spūs adūsi carnē qz adūsus se inuidē p-
ugna hāc videtur habere causam atq; p-
uentū. vt ea quenolumus facere neque-
am. Quarta igitur superest causa qm
minime vidistis vos. vt illud scz qd vo-
lumus faciamus. Nunc ergo opus est
nob̄ vt p̄us duarū cōcupiscentiarū vim

De cōcupiscētia carnis et spūs

id est carnis et spiritus agnoscamus. et
ita temu^q voluntas sit nostra. que in
vtrāq polita est discutere valeam^q. de
inde quid possit voluntatis nostrae nō eē
similiter discernamus.

**Vocabulū carnis nō in vna
significatione ponatur.** Cap. x.

Gocabulum carnis in scripturis sanctis multifarie legimus nominari. Nam non unum quod significat hominem integrum id est qui ex corpore constat et anima. ut ibi. Et verbū caro factum est et videbit omnis caro salute dei nostri. Nonnumquid homines peccatores atque carnales. ut ibi. Non permanebit spiritus meus in hominibus istis eo quod sunt caro. Interdum propter ipsos peccata ponitur. ut ibi. Quos autem non estis in carne sed in spiritu. Et iterum. Caro et sanguis regnum dei non possidebunt. Denique sequitur. Neque corruptio incorruptelam possidebit. Nonnumquid pro agnitione et propinquitate. ut ibi. Caro mea et ossa mea vos. Et apostolus. Si quomodo in emulatione inducam carnem meam. et saluos faciam aliquos sexillis. Querendum ergo nobis est. sed quae significationes exhibis quattuor carnes hic debeat accipere. Manifestum nam quod est sed illud quod positum est. Et verbū caro factus est. Vel illud. Et videbit omnis caro salutare dei. penitus stare non posse. Sed neque sed illud quod dicitur. Non permanebit spiritus meus in hominibus istis eo quod sunt caro. quia non sicut ibi abrupte de homine peccatore ita et sed ponitur caro. cum dicit. Caro concupiscit aduersus spiritum. et spiritus aduersus carnem. Neque enim de rebus substantiis libus loquitur. sed de actualibus que in uno eodem tempore vel pariter vel singulatim cum quadam temporis vicissitudine et mutatione luctantur.

Duid in hoc loco caro ab apostolo nominetur et quid sit concupiscentia ipsius.

Elam obrem in hoc loco carnē
nō hominē id est homininis s̄

stantiam sed voluntatem carnis et de-
sideria debemus pessima accipere. sicut
nec spiritum quidem aliquam rei substanciali
lem. sed anime desideria bona et spiritua-
lia significare sentimus. Quem sensum
idem beatissimus apostolus in superioribus eiusdem
sententie euidenter expressit ita incipies
Dico autem. Spiritu ambulate et deside-
ria carnis non perficietis. Caro enim concu-
piscit aduersus spiritum. spiritus vero ad-
uersus carnem. Hec autem inuidem aduersan-
tur sibi. ut non quemque vultis illa facia-
tis. Que cum utramque desideria. id est car-
nis et spiritus in uno eodemque sunt homini
ne intestinum quotidie intra nos geritur
bellum. dum concupiscentia carnis que
precipitater fertur ad vicia. hisque ad pre-
sentem requiem pertinent. et temporalibus
deliciis gaudet. Quibus econtra con-
cupiscentia spiritus aduersata. ita desi-
derat tota spiritualibus studijs inherere.
ut etiam necessarios carnis usus optet
excludere. sic illis iungiter occupari fessi-
nans. ut nullaz penitus fragilitati eius
curam cupiat impartiri. Caro luxurias
ac libidine telectatur. spiritus ne ipsis
quidem naturalibus desideriis acqescat.
Illa concupiscit satiari somno. replete ci-
bo. Hic vigilijs et ieiunijs ita saginatur
ut ne ad ipsum quidem necessarium vite usus
somni ciborumque velit admittere. Illa cu-
pit exuberare copijs vniuersis. hic ne ipsi
us quidem angusti panis quotidianaz
libam habere contempsit. Lauachris il-
la nitescere et quotidianis adulatiis tur-
mis appetit constipari. Hic squalore in-
accessibilis heremis pascitur. cunctorumque
mortaliu[m] p[ro]ptiam perborrescit. Honoribus
illa et laudibus hominum confonetur.
Hic interrogatis sibi putulatis iniurijsque
letatur.

CQue sit voluntas nostra q̄ inter
concupiscentiam carnis et ipsi
tus ponitur.

Et huiusmodi sunt etiam
piscentias anime voluntas in
meditatio quodam imperabi-

Collatio quarta Abbatis Danielis

siore consistens. nec vicioꝝ flagitiis oblectatur. nec virtutū laboribꝫ acquiescit. sic querēs a passionibꝫ carnalibus tēperari. vt nequaꝝ velit dolores necessarios sustinere. sine quibus ḡtutes spiritꝫ nequeū possideri. absqꝫ castigatōe carnis castumoniā cupiens corporis obtinerē. sine vigiliaꝝ labore cordis acquirere puritatē. cū requie carnis spiritualibꝫ virtutibꝫ exuberare. absqꝫ vltꝫ exasperatōe cōniej patientie gratiā possidere humilitatē christi sine honori mundi exercere iactura. religionis simplicitatē cū seculi ambitione sectari. christo cūz hominum laude ac fernoꝫ suire. distinctionē veritatis. sine cuiuspiā vel tenui offensione p̄ferre. Postremo sic vultfutura conseqꝫ bona. vt presentia nō amittat. Quę voluntas nunqꝫ nos ad perfectionē veram faceret peruenire. s̄ in tempore quodam te terrimo collocaret. talesqꝫ faceret q̄les illi sunt q̄ i apocalippi increpatiōe dñi castigant scio opera tua. quia neqꝫ calidꝫ es neqꝫ frigidus. vtinā frigidꝫ es. aut calidus. nūc aut quia tepidus es. incipi am tecuomere de ore meo. nisi hunc tepidissimū statū altrinsecus hec insurgeā bella dirūpent. Nam cū famulantes huic voluntati nostre ad hanc remissionē voluerimus nosmetipos paululū relaxare. confessim aculei carnis insurgū. suisqꝫ nos vicijs. et passionibꝫ sauciātes nequaꝝ in illa qua delectamur puritatis qualitate stare p̄mittunt. atqꝫ ad illam quā horum frigidā voluptatē. plena q̄s sentibus pertrabunt viaꝫ. Rursus si spiritus fernoꝫ succensi oga carnis volentes extinguere. sine vlo respectu fragilitatis huane totos nosmetipos temperauerimus ad imoderata ḡtutum studia cordis elatione conserre. interpellās imbecillitas carnis ab illa repelensibili nimietate spiritus renocat ac retardat et ita fit vt viraꝝ concupiscētia tali colluctatōe alterna sibimet repugnāte. anime voluntas quenec totā se carnalibus desiderijs p̄dere nec virtutū vult labo-

ribus desudare quodāmodo iusto moderatione temperetur. dñi hec inter vtraqꝫ cōtentio. illam perniciosiorē excludēs anime voluntatē. vt quādam equitatis librā i statera nostri corporis collocat q̄ spiritus carnisqꝫ cōfinia iusto discernit examine. nec a dextris mentē spūs ardore succensam. nec aliena carnē viciorum aculeis preponderare permittit. Dum h̄ pugna quotidianis diebꝫ vtiliter exagritatur in nobis. ad illud quartū qđ nolumus salubriter venire cōpellimur. vt prūritatē cordis nō ocio nec securitate. his gi sudore et cōtritione spiritus acquiramus. castitatem q̄s carnis districtis ieunij fame et siti ac vigilantia retētemus. directionē etiā cordis lectione. vigilj. oratione cōtinua. et solitudinis squalore capiamus. patientiā tribulationū exercitj. retētemus. cū blasphemis. zopparioꝝ saturitate nostro suiamus auctoritati. veritatē cūz inuidia mūdi iſius et iniuricijs si necesse fuerit etequamur. et tali colluctatione in nostro corpore militare. p̄tractis nobis ab hac ignava securitate atqꝫ ad istū quę volumus laborem ac virtutū studia. p̄uocatis. equitas optime media retineatur. et tepidū nīe voluntatis arbitrium. hinc spiritus feroꝫ illinc carnis gelidissimus rigor. moderatissimo calore cōtēperet. ac neqꝫ ad effrenata vicia mente p̄trabi concupiscētia spiritus sinat. nec rursus ad virtutū irrationabiles appetit. fragilitas carnis spiritū patiā extollī. ne v̄l inde oīgenū pullulent formites vicioꝝ. v̄l hinc elatio morbi principalis emergens telo nos superbie graniore cōfodiat. s̄ pugne horū equa libratio iuste succedēs sanā et moderatā inter vtraqꝫ virtutū reseruet viam. itinerere regio dōcēs militē christi semper incedere. atqꝫ ita fit vt cū p̄ tempore huīus quā diuinus signauissime voluntatis p̄pensiū mēs ad desideria carnis fuerit tenoluta. spiritus p̄cupiscētia refreneat. nequaꝝ ea vicijs acquiescente teterūmis. rurshim q̄s si immoderato feroꝫ

De cōcupiscētia carnis et spūs

per excessum cordis ad impossibilia fuit spiritus noster et incōsiderata prēceptus. infirmitate carnis ad iustū retrahatur exāmē et transcedēs volūtatis nostre epidissimū statū cōmodissima tēprie plānoqz tramite cū sudoris idūstria viam perfectiōis incedat. Simile quid etiā ī illius turris extrexitōe legimus a domino dispensatū in libro geneseos. vbi linguarū oborta repente cōfusio sacrilegos ausus hominū nefandosqz cōpescit. Permanisset enī etiam ibi aduersus deū immo aduersus eos qui diuinā eius attēptare cēperāt maiestatem consensus noxiū. nisi eos dispensatōne dei repugnās inter se diuersitas lingue per dissonantiā vocis in meliore statū p̄ficere compulisset. et quos ad excidiū sui animauerat perniciosa cōsenſio. ad salutem reuocasset bona vtilisqz discordia. incipientes sc̄z humana fragilitatē intercedente diuīsione sentire. quā ḡno p̄ā conspirationē elati anteā nesciebat.

De vtilitate cunctationis q̄ ex colluctatiōe oritur carnis et spiritus. *Lap. xiiij.*

Tantum vero vtilis nobis ex huīus pugne diuersitate cūcta tio nascitur. et salutaris ex hac p̄certatōe dilatio. vt resistente soliditate corporea dū ab eoz effectu q̄ nequit mēte concipimus retardamur. nō nunqz in meliore statū. seu penitudine s̄bsequēte. seu emendatiōe quadam que solet p̄crastinatione operis et recogitatione inueniente descendere corrigam. Deniqz hos quos intelligimus ad voluntatū suarū desideria perficienda. nullo carnis obstaculo retardari. demones sc̄z ac spiritales nequicias. et quidē cū sint de eminētiorē āgeloꝝ ordine deuoluti. detestabiliores eē hominibꝝ p̄templamur. eo q̄ possibilitate eorū desiderijs adiacētē id. qd̄ nequiter semel p̄ceperint irrenorabili malo perficere nō morētur. quia sicut est anim⁹ velox ad excogitandū. sic ad p̄siciendū pernix et absoluta substantia. et

dū suppeditat eis prona facilitas ea que voluerit peragendi. p̄ceptū malū nulla intercedens deliberatio salutaris emendat.

De inemendabili malicia spiritalium nequiciarū. *Lap. xiiij.*

Spiritalis nanc̄s lba nec villa carnis soliditate deuicta ut excusationē exorte in se praeue nō recipit voluntatis. ita venia malignitatis excludit. quia nulla quemadmodū nos ad peccandū impugnatione carnis extrinsecus lacessita est. b̄ vicio soli⁹ male voluntatis accensa. et ob hoc sine reuia peccatū. et languor sine remedio est. Sicut enī nulla sollicitatē terrena materia corruit. ita ne indulgentia quidem aut locū penitūdinis obtinere pt. Quibus exrebus evidenter colligitur. q̄ nō solū noxia nō sit hec que contra se inuicē suscitatur in nobis carnis spiritusqz cōtentio. verūtia multā p̄ferat vtilitatez.

Quid nobis p̄sit carnis aduersus spiritu cōcupia. *Lap. xv.*

Srimo q̄ delicias ac negligētias nostras statim arguit. et vt qdā diligētissim⁹ pedagog⁹ a districtiōis et discipline rectitudine nūqz nos deuiare cōcedens. si paululū qd se curitas nostra mensurā congrue seriatatis distinctionisqz excederit. flagellis in centiōz stimulat confessim et increpat atqz ad cōpetentem reuocat parcitatem. Hecūdo q̄ pro castimoniē ac puritatis integratate cū dei gratia concedente. ita nos longo tpe genitali pollutione vide nimis immunes. vt ne ipa quidem sim plici cōmotione carnis vlerius nos inquietandos esse credamus. et per hoc vlt qui nō gestemus corruptela carnis in secretis conscientie nostre fuerimus elati. suo nos rursum quāuis q̄eto ac simplici visitans fluxu humiliat ac retūdit nosqz homines esse stimulis suis amonet. Quodāmodo enī cū in ceteris gene ribus vicioꝝ et quidē grauioribꝝ malisqz noxijs indifferētis soleam⁹ incur-

Collatio quarta Abbatis Danielis

tere nec tā facile ī eoꝝ cōpungamur admissu. in hoc peculiariuſ hūiliat conciētia nřa. per qꝝ hanc illuſionē neglectarū quoqꝝ passionū recordatione mordet. evidenter intelligens immūdaꝝ se factā naturalibus incentiuſ. que cū effet imūndior spiritualibꝝ viciꝝ ignorabat. re currens. ptinus ad emendationē anteroris ignauie. cōmonetur pariter ne sup successibꝝ preterite puritatis debere confidere. quā ſe perspicit pūſilluꝝ quid de clinantem a domino perdidiffe. nec poſſe huins purificationis donū niſi per ſoli uis dei gratiā poſſidere. docentibus nos quodāmodo ipius rei exprimētiſ. vt ſi iugitatē cordis perpetuo psequi tele tamur. hūilitatis ſtudeamus virtute in giter obtinere.

De incētiuſ carniſ quibus ut humiliaremur grauiſ tenere mur. *Lap. xvi.*

Fuius igitur puritatis elati onem pnicioſorē futurā cūctis ſceleribus atqꝝ flagitiis. et ob hanc nibil nos emolumēti cōfucuturos p qualibet castitatis integratē. teſtātur ille virtutes quarū ſuperius fecim⁹ me tionē q̄ cū nullas huiusmodi titillatōes carniſ habuiffē credātur ob ſolā cordis elationē ppetua rūina de ſublimi cōfelli q̄ ſtatione deiecte ſunt. Eſſemus itaqꝝ penit⁹ abfqꝝ remedio tepidi. vt poſte non habētes indicēne negligentie noſtre. vel in corpe nřo aut in conſciētij ppris in ſide tem. nec ſtudere nus ad perfectionis puenire ferorē. ſed nec frugalitatis qdeꝝ diſtictionē vel cōntinentiā tenerem⁹. niſi nos hec titillatio carniſ increſcēs hūiliaret atqꝝ retunderet. aduersus ſpiritu liū quoqꝝ vicioꝝ purgationē ſollicitos redderet et intentos.

De eunuchorum teþore. *Lap. xvii.*